[image: image1.png]

[image: image2.wmf]

DECRETO Nº. 458, DE 01 DE SETEMBRO DE 2008.

‘‘Disciplina o ingresso de terceiro não participante da licitação, no sistema Registro de Preço -Carona-.’’
O Prefeito Municipal de Quitandinha, Estado do Paraná, no uso das suas atribuições, em conformidade com o § 3º do artigo 15 da Lei Federal nº 8.666/1993 e Decreto Municipal n.° 345, de 01 de fevereiro de 2007.
DECRETA
Art. 1º A Ata de Registro de Preços, durante sua vigência, poderá ser utilizada por qualquer entidade privada sem fins lucrativos, que recebem repasse financeiro, ou qualquer Ente Público, que não tenha participado do certame licitatório.
Art. 2º As instituições mencionadas no artigo anterior serão denominadas de “Entidade Carona”.
Art. 3º Para que a Entidade Carona utilize-se da Ata de Registro de Preços deverá noticiar o órgão gerenciador sobre o interesse em aderir a Ata.

Art. 4º O Órgão Gerenciador, obedecendo a ordem de classificação, deverá notificar o fornecedor Detentor da Ata, da possibilidade do fornecimento do item ao carona.
Art. 5º Caberá ao Fornecedor Detentor da Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento, independentemente dos quantitativos registrados em Ata, desde que este fornecimento não prejudique as obrigações anteriormente assumidas.

Parágrafo único. O fornecedor poderá oferecer ao carona contra-proposta, em relação a quantidade.
Art. 6º O órgão gerenciador fornecerá cópias de documentos do processo Licitatório de Registro de Preços, para que a Entidade Carona instrua seu próprio processo.

Art. 7º As aquisições ou contratações adicionais que trata este Decreto, não poderão exceder pela Entidade Carona a cem por cento dos quantitativos registrados na Ata de Registro de Preço.

Art. 8º Haverá adesão do Carona às cláusulas da Ata de Registro de Preço e sua alterações.
Art. 9º A Entidade Carona após firmar Contrato de aquisição com o fornecedor, terá total autonomia para realizar ajustes e negociações nos preços.

Parágrafo único. O Ônus decorrente do contrato de que trata o caput do presente artigo será de inteira responsabilidade da Entidade Carona.

Art. 10 Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
Edifício da Prefeitura Municipal de Quitandinha.
Gabinete do Prefeito - Quitandinha, 01 de setembro de 2008.
VALFRIDO EDUARDO PRADO

Prefeito Municipal

GABINETE DO PREFEITO ( SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
Rua José de Sá Ribas, 238 ( Centro ( 83840-000 ( (41)3623-1231 ( 3623-1293

www.quitandinha.pr.gov.br ( prefeitura@quitandinha.pr.gov.br

_970048204.bin